Информация 
о результатах экспертно-аналитического мероприятия 
«Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Кромского района 
(12 сельских поселений и 1 городское поселение) за 2019 год»

Экспертно-аналитическое мероприятие проведено в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Кромского района Орловской области на 2020 год.
Основание для проведения внешней проверки:
· Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее – БК РФ);
· Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
·   Соглашения о передаче полномочий от 23 декабря 2016 года.
п. 1.4.1. раздела 1 Плана работы Контрольно-счетной палаты Кромского района Орловской области на 2020 год.
Цель проведения внешней проверки:
· установление полноты бюджетной отчётности, а также документов и материалов, представленных с годовыми отчетами об исполнении бюджета поселения;
-установление достоверности показателей бюджетной отчетности;
-оценка уровня исполнения показателей бюджета, утвержденных Решениями сельских и поселкового Советов народных депутатов.
Предмет внешней проверки:
· годовые отчеты об исполнении бюджетов поселений за 2019 год;
· иные документы и материалы, характеризующие исполнение бюджетов поселений за 2019 год, представленные с годовыми отчетами об исполнении бюджета.
Объекты внешней проверки:
	 - администрация Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области;
- администрация Бельдяжского сельского поселения Кромского района Орловской области;
- администрация Большеколчевского сельского поселения Кромского района Орловской области;
- администрация Гостомльского сельского поселения Кромского района Орловской области;
- администрация Гуторовского сельского поселения Кромского района Орловской области;
- администрация Короськовского сельского поселения Кромского района Орловской области;
- администрация Красниковского сельского поселения Кромского района Орловской области;
- администрация Кривчиковского сельского поселения Кромского района Орловской области;
- администрация Кутафинского сельского поселения Кромского района Орловской области;
- администрация Ретяжского сельского поселения Кромского района Орловской области;
- администрация Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области;
- администрация Шаховского сельского поселения Кромского района Орловской области;
- администрация Кромского района Орловской области.

Исследуемый период: 2019 год.

«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 
муниципального образования Кромского района Орловской области
«Апальковское сельское поселение» за 2019 год.»

Проверкой установлено нарушение общих требований к составу бухгалтерской (финансовой) отчетности, не влияющие на ее достоверность, но отрицательно сказавшиеся на ее информативности:
- нарушение требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н.
- статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Кроме того, проверкой установлено искажение годовой бюджетной отчетности по состоянию на 01.01.2020года, выразившееся в отсутствии данных по строке 070 «Непроизведенные активы (остаточная стоимость)» на конец отчетного периода формы 0503120 «Баланс исполнения бюджета» в сумме 167,5 тыс. рублей, в связи с не отражение земельного участка (кадастровый номер 57:09:0320101:158), при наличии правоустанавливающих документов
       В ходе внешней проверки   установлено нарушение ведения Реестра имущества Апальковского сельского поселения.
Представленный Администрацией Реестр имущества, ведется с нарушением Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»:
- параметры объектов недвижимости не соответствуют требованиям полноты и качества информации, отсутствует информация о фактическом состоянии объектов муниципальной собственности, их целевом использовании;
- отсутствуют реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) муниципальной собственности на недвижимое имущество;
-  в отдельных случаях сведения о правообладателе указаны неверно;
- не полные сведения об имуществе и об юридических лицах, которым передано муниципальное имущество (оперативное управление, безвозмездное пользование).
Данные Реестра не позволяют в полной мере определить балансовую и остаточную стоимость имущества, включенного в Реестр муниципального имущества, в том числе имущества казны.
	В нарушении ч.3ст.11 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также в нарушении требований к проведению годовой инвентаризации, которые закреплены в федеральных стандартах бухгалтерского учета (ФСБУ «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», ФСБУ «Обесценение активов», ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и ошибки») инвентаризация имущества казны не проведена.

«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 
муниципального образования Кромского района Орловской области
«Бельдяжское сельское поселение» за 2019 год.»


Проверкой установлено нарушение общих требований к составу бухгалтерской (финансовой) отчетности, не влияющие на ее достоверность, но отрицательно сказавшиеся на ее информативности:
- нарушение требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н.
- статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
В ходе внешней проверки   установлено нарушение ведения Реестра имущества Бельдяжского сельского поселения.
Представленный Администрацией Реестр имущества, ведется с нарушением Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»:
- параметры объектов недвижимости не соответствуют требованиям полноты и качества информации, отсутствует информация о фактическом состоянии объектов муниципальной собственности, их целевом использовании (балансовая стоимость, амортизация);
- не полные сведения об имуществе и об юридических лицах, которым передано муниципальное имущество.
- отсутствует информация по разделу «Предприятия и учреждения».
 Данные Реестра не позволяют в полной мере определить балансовую и остаточную стоимость имущества, включенного в Реестр муниципального имущества, в том числе имущества казны.
Выявленные несоответствия свидетельствуют об отсутствии внутреннего финансового контроля, отсутствием контроля за муниципальной собственностью поселения, и исключает возможность оценки эффективного ее использования.  
«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 
муниципального образования Кромского района Орловской области
«Большеколчевское сельское поселение» за 2019 год.»


Проверкой установлено нарушение общих требований к составу бухгалтерской (финансовой) отчетности, не влияющие на ее достоверность, но отрицательно сказавшиеся на ее информативности:
- нарушение требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н.
- статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 
муниципального образования Кромского района Орловской области
«Гостомльское сельское поселение» за 2019 год.»


Проверкой установлено нарушение общих требований к составу бухгалтерской (финансовой) отчетности, не влияющие на ее достоверность, но отрицательно сказавшиеся на ее информативности:
- нарушение требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н.
- статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
       В ходе внешней проверки   установлено нарушение ведения Реестра имущества Гостомльского сельского поселения.
Представленный Администрацией Реестр имущества, ведется с нарушением Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»:
- параметры объектов недвижимости не соответствуют требованиям полноты и качества информации, отсутствует информация о фактическом состоянии объектов муниципальной собственности, их целевом использовании (балансовая стоимость, амортизация);
-отсутствует постоянный реестровый номер (Порядок формирования реестрового номера не утвержден);
-отсутствуют кадастровые номера или неверно отражены;
- отсутствуют реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) муниципальной собственности на недвижимое имущество;
-  в отдельных случаях сведения о правообладателе указаны неверно;
- не полные сведения об имуществе и об юридических лицах, которым передано муниципальное имущество (оперативное управление, безвозмездное пользование).
Данные Реестра не позволяют в полной мере определить балансовую и остаточную стоимость имущества, включенного в Реестр муниципального имущества, в том числе имущества казны.
В соответствии с п.38 Приказа Минфина России от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению.) для учета операций с объектами имущества казны в бюджетном учете применяется счет 1.108.0000 с присвоением субсчетов: недвижимое имущество в составе казны 0.108.51000, движимое имущество в составе казны 0.108.52000, непроизведенные активы, составляющие казну (земельные участки) 0.108.55000, имущество казны в концессии 0.108.90.000.
Согласно балансу исполнения бюджета сельского поселения (ф 0503120) на 01.01.2019г. остаточная стоимость имущества казны по счету 0.108.00000 составляла 4800,9 тыс. рублей, в том числе: недвижимое имущество 3364,8 тыс. рублей, непроизведенные активы 1436,2 По состоянию на 01.01.2020г. стоимость имущества казны составила 4664,6 тыс. рублей   в том числе: недвижимое имущество 3228,4 тыс. рублей, непроизведенные активы- 1436,21тыс. рублей. 
При этом согласно Реестру, представленному Администрацией Гостомльского сельского поселения кадастровая стоимость непроизведенных активов составляет 5004,362 тыс. рублей.
	В нарушении ч.3ст.11 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также в нарушении требований к проведению годовой инвентаризации, которые закреплены в федеральных стандартах бухгалтерского учета (ФСБУ «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», ФСБУ «Обесценение активов», ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и ошибки») инвентаризация имущества казны проведена с нарушением сроков и порядка проведения.
Выявленные несоответствия свидетельствуют об отсутствии внутреннего финансового контроля за муниципальной собственностью поселения, что в итоге исключает возможность оценки эффективного ее использования.  
В ходе внешней проверки осуществлена проверка контрольных соотношений между данными Баланса (ф. 0503120) и данными Отчета о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121), Сведений о движении нефинансовых активов (ф.0503168), Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169).  
Проверкой установлено искажение годовой бюджетной отчетности по состоянию на 01.01.2020года , выразившееся  в  отсутствии данных в «Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в составе формы 0503120 «Баланса исполнения бюджета» по  строке 010 ( по счету 01 «Имущество , полученное в пользовании» ) в сумме  1330,5 тыс. рублей (здание администрации, здание клуба), по строке  260 ( по счету 26 «Имущество, преданное в безвозмездное пользование»)  в связи с не отражением стоимости имущества, переданного в безвозмездное пользование в сумме  357,6 тыс. рублей (передача объектов водоснабжения- договор от 01.12.2010г. №3), чем нарушены  пп. 6 п.1 статьи 162 БК РФ, п.6 ст. 264.1  БК РФ, ч.1 ст. 13  ФЗ  от 06.12.2011г. №402-ФЗ, пункт 3 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н, п.7,20 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010г. №191н.
Кроме того, установлено искажение строки 010 «Основные средства- балансовая стоимость», 020 «Уменьшение стоимости основных средств», 030 «Основные средства- остаточная стоимость» формы 0503120 «Баланс исполнения бюджета», строки 012 «Нежилые помещения», 050,052 «Амортизация основных средств» в сумме 237,7 тыс. рублей и 148,9 тыс. рублей соответственно, в связи с не правомерной постановкой на балансовый учет здания клуба (д. Моховое), т.к. отсутствует документ, подтверждающий регистрацию права оперативного управления, т.е. выписка из ЕГРН (ст.28 Закона № 218-ФЗ). 

«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 
муниципального образования Кромского района Орловской области
«Гуторовское сельское поселение» за 2019 год.»


Проверкой установлено нарушение общих требований к составу бухгалтерской (финансовой) отчетности, не влияющие на ее достоверность, но отрицательно сказавшиеся на ее информативности:
- нарушение требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н.
- статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 
муниципального образования Кромского района Орловской области
«Короськовское сельское поселение» за 2019 год.»


Проверкой установлено нарушение общих требований к составу бухгалтерской (финансовой) отчетности, не влияющие на ее достоверность, но отрицательно сказавшиеся на ее информативности:
- нарушение требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н.
- статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
       В ходе внешней проверки   установлено нарушение ведения Реестра имущества Короськовского сельского поселения.
Представленный Администрацией Реестр имущества, ведется с нарушением Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»:
- параметры объектов недвижимости не соответствуют требованиям полноты и качества информации, отсутствует информация о фактическом состоянии объектов муниципальной собственности, их целевом использовании (балансовая стоимость, амортизация);
-отсутствует постоянный реестровый номер (Порядок формирования реестрового номера не утвержден);
-отсутствуют кадастровые номера или неверно отражены;
- отсутствуют реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) муниципальной собственности на недвижимое имущество;
-  в отдельных случаях сведения о правообладателе указаны неверно;
- не полные сведения об имуществе и об юридических лицах, которым передано муниципальное имущество (оперативное управление, безвозмездное пользование).
Данные Реестра не позволяют в полной мере определить балансовую и остаточную стоимость имущества, включенного в Реестр муниципального имущества, в том числе имущества казны.
	В нарушении ч.3ст.11 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также в нарушении требований к проведению годовой инвентаризации, которые закреплены в федеральных стандартах бухгалтерского учета (ФСБУ «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», ФСБУ «Обесценение активов», ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и ошибки») инвентаризация имущества казны не проведена.
Выявленные несоответствия свидетельствуют об отсутствии внутреннего финансового контроля за муниципальной собственностью поселения, что в итоге исключает возможность оценки эффективного ее использования.  
«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 
муниципального образования Кромского района Орловской области
«Красниковское сельское поселение» за 2019 год.»
Проверкой установлено нарушение общих требований к составу бухгалтерской (финансовой) отчетности, не влияющие на ее достоверность, но отрицательно сказавшиеся на ее информативности:
- нарушение требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н.
- статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 
муниципального образования Кромского района Орловской области
«Кривчиковское сельское поселение» за 2019 год.»

Проверкой установлено нарушение общих требований к составу бухгалтерской (финансовой) отчетности, не влияющие на ее достоверность, но отрицательно сказавшиеся на ее информативности:
- нарушение требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н.
- статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
В ходе внешней проверки   установлено нарушение ведения Реестра имущества Кривчиковского сельского поселения.
Представленный Администрацией Реестр имущества, ведется с нарушением Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»:
- параметры объектов недвижимости не соответствуют требованиям полноты и качества информации, отсутствует информация о фактическом состоянии объектов муниципальной собственности, их целевом использовании (балансовая стоимость, амортизация);
- не полные сведения об имуществе и об юридических лицах, которым передано муниципальное имущество (оперативное управление, аренда).
- отсутствует информация по разделу «Предприятия и учреждения».
 Данные Реестра не позволяют в полной мере определить балансовую и остаточную стоимость имущества, включенного в Реестр муниципального имущества, в том числе имущества казны.
В соответствии с п.38 Приказа Минфина России от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению.) для учета операций с объектами имущества казны в бюджетном учете применяется счет 1.108.0000 с присвоением субсчетов: недвижимое имущество в составе казны 0.108.51000, движимое имущество в составе казны 0.108.52000, непроизведенные активы, составляющие казну (земельные участки) 0.108.55000, имущество казны в концессии 0.108.90.000.
Согласно балансу исполнения бюджета сельского поселения (ф 0503120) на 01.01.2019г. остаточная стоимость имущества казны по счету 0.108.00000 составляла 16373,3 тыс. рублей, в том числе: недвижимое имущество 10791,6 тыс. рублей, непроизведенные активы 5581,7 тыс. рублей. По состоянию на 01.01.2020г. стоимость имущества казны составила 16383,3 тыс. рублей   в том числе: недвижимое имущество 10801,5 тыс. рублей, непроизведенные активы-5581,7 тыс. рублей. 
	В нарушении ч.3ст.11 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также в нарушении требований к проведению годовой инвентаризации, которые закреплены в федеральных стандартах бухгалтерского учета (ФСБУ «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», ФСБУ «Обесценение активов», ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и ошибки») инвентаризация имущества казны проведена с нарушением сроков.
Выявленные несоответствия свидетельствуют об отсутствии внутреннего финансового контроля, отсутствием контроля за муниципальной собственностью поселения, и исключает возможность оценки эффективного ее использования.  

«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 
муниципального образования Кромского района Орловской области
«Кутафинское сельское поселение» за 2019 год.»

Проверкой установлено нарушение общих требований к составу бухгалтерской (финансовой) отчетности, не влияющие на ее достоверность, но отрицательно сказавшиеся на ее информативности:
- нарушение требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н.
- статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
В ходе внешней проверки установлено, что в нарушении статьи 158 БК РФ Администрацией Кутафинского сельского поселения Кромского района Орловской области не утвержден перечень подведомственных получателей бюджетных средств.

«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 
муниципального образования Кромского района Орловской области
«Ретяжское сельское поселение» за 2019 год.»
Проверкой установлено нарушение общих требований к составу бухгалтерской (финансовой) отчетности, не влияющие на ее достоверность, но отрицательно сказавшиеся на ее информативности:
- нарушение требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н.
- статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
       В ходе внешней проверки   установлено нарушение ведения Реестра имущества Ретяжского сельского поселения.
Представленный Администрацией Реестр имущества, ведется с нарушением Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»:
- параметры объектов недвижимости не соответствуют требованиям полноты и качества информации, отсутствует информация о фактическом состоянии объектов муниципальной собственности, их целевом использовании;
-отсутствует постоянный реестровый номер (Порядок формирования реестрового номера не утвержден);
- отсутствуют реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) муниципальной собственности на недвижимое имущество;
-  в отдельных случаях сведения о правообладателе указаны неверно;
- не полные сведения об имуществе и об юридических лицах, которым передано муниципальное имущество (оперативное управление, безвозмездное пользование).
Данные Реестра не позволяют в полной мере определить балансовую и остаточную стоимость имущества, включенного в Реестр муниципального имущества, в том числе имущества казны.
	Выявленные несоответствия свидетельствуют об отсутствии внутреннего финансового контроля за муниципальной собственностью поселения, что в итоге исключает возможность оценки эффективного ее использования. 
 
«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 
муниципального образования Кромского района Орловской области
«Стрелецкое сельское поселение» за 2019 год.»

Проверкой установлено нарушение общих требований к составу бухгалтерской (финансовой) отчетности, не влияющие на ее достоверность, но отрицательно сказавшиеся на ее информативности:
- нарушение требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н.
- статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
       В ходе внешней проверки   установлено нарушение ведения Реестра имущества Стрелецкого сельского поселения.
Представленный Администрацией Реестр имущества, ведется с нарушением Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»:
- параметры объектов недвижимости не соответствуют требованиям полноты и качества информации, отсутствует информация о фактическом состоянии объектов муниципальной собственности, их целевом использовании;
- отсутствуют реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) муниципальной собственности на недвижимое имущество;
-  в отдельных случаях сведения о правообладателе указаны неверно;
- не полные сведения об имуществе и об юридических лицах, которым передано муниципальное имущество (оперативное управление, безвозмездное пользование).
Данные Реестра не позволяют в полной мере определить балансовую и остаточную стоимость имущества, включенного в Реестр муниципального имущества, в том числе имущества казны.
	В нарушении ч.3ст.11 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также в нарушении требований к проведению годовой инвентаризации, которые закреплены в федеральных стандартах бухгалтерского учета (ФСБУ «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», ФСБУ «Обесценение активов», ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и ошибки») инвентаризация имущества казны не проведена.
Выявленные несоответствия свидетельствуют об отсутствии внутреннего финансового контроля за муниципальной собственностью поселения, что в итоге исключает возможность оценки эффективного ее использования.  
При анализе содержания и структуры проекта решения Стрелецкого сельского Совета народных депутатов «Об исполнении бюджета Стрелецкого сельского поселения за 2019 год» установлено, что в текстовой части проекта Решения не отражен результат исполнения бюджета, а именно – бюджет исполнен с дефицитом в сумме 120,7 тыс. рублей.

«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 
муниципального образования Кромского района Орловской области
«Шаховское сельское поселение» за 2019 год.»


Проверкой установлено нарушение общих требований к составу бухгалтерской (финансовой) отчетности, не влияющие на ее достоверность, но отрицательно сказавшиеся на ее информативности:
- нарушение требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н.
- статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 
муниципального образования Кромского района Орловской области
«городское поселение Кромы» за 2019 год.

Проверкой установлено нарушение общих требований к составу бухгалтерской (финансовой) отчетности, не влияющие на ее достоверность, но отрицательно сказавшиеся на ее информативности:
- нарушение требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н.
- статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
При формировании проекта Решения о бюджете на 2019год и плановый период 2020 и 2021 годов не соблюдались требования к порядку составления проектов бюджетов, установленные Бюджетным кодексом РФ. Так, Решением о бюджете на 2019год утверждены доходы, поступающие в бюджет городского поселения в 2019г., а также перечень главных администраторов доходов бюджета поселения – органов государственной власти Российской Федерации, органов власти муниципального образования   Кромской район, которые согласно данным «Отчета об исполнении бюджета.» (ф.0503317) фактически поступили в доход бюджета. Однако в вышеназванный перечень не включен администратор доходов с кодом (100- УФК по Орловской области). В связи с чем Администрацией Кромского района, как органом, осуществляющим полномочия по составлению проекта районного бюджета не обеспечено соблюдение требований пункта 2 статьи 20 и пункта 3 статьи 184.1. БК РФ в части утверждения в решении о бюджете полного перечня главных администраторов доходов.
В ходе внешней проверки установлено следующее. В соответствии со статьей 26 Устава городского поселения Кромы Кромского района Орловской области с частью 2 статьи 34 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Кромского района исполняет полномочия администрации поселка Кромы.
 Администрация Кромского района в лице отдела по решению вопросов местного значения городского поселения Кромы от имени муниципального образования городского поселение Кромы осуществляет права по владению, пользованию и распоряжению муниципальной собственностью.
Решением Кромского поселкового Совета народных депутатов от 31.03.2017г. № 9-3пс утверждено «Положение о муниципальной казне городского поселения Кромы Кромского района Орловской области» (далее- Положение).
 	Согласно п.3.4. раздела 3 Положения учет объектов муниципальной казны ведется в Реестре объектов муниципальной казны. Ведение реестра осуществляется структурным подразделением администрации- отдел по решению вопросов местного значения городского поселения Кромы.
В соответствии с Решением Кромского поселкового Совета народных депутатов от 27.10.2017г. № 15-4пс утверждено «Положение о порядке ведения реестра муниципального имущества поселка Кромы Кромского района Орловской области».
Представленный Отделом Реестр имущества, ведется с нарушением Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»:
- параметры объектов недвижимости не соответствуют требованиям полноты и качества информации, отсутствует информация о фактическом состоянии объектов муниципальной собственности, их целевом использовании (балансовая стоимость, амортизация);
- отсутствуют данные о вложенных инвестициях;
- не полные сведения об имуществе и об юридических лицах, которым передано муниципальное имущество (оперативное управление, аренда).
- отсутствует информация по движимому имуществу (раздел 2);
- отсутствует информация по разделу «Предприятия и учреждения».
 Данные Реестра не позволяют в полной мере определить балансовую и остаточную стоимость имущества, включенного в Реестр муниципального имущества, в том числе имущества казны.
В соответствии с п.38 Приказа Минфина России от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению.) для учета операций с объектами имущества казны в бюджетном учете применяется счет 1.108.0000 с присвоением субсчетов: недвижимое имущество в составе казны 0.108.51000, движимое имущество в составе казны 0.108.52000, непроизведенные активы, составляющие казну (земельные участки) 0.108.55000, имущество казны в концессии 0.108.90.000.
Согласно балансу исполнения бюджета городского поселения Кромы (ф 0503120) на 01.01.2019г. остаточная стоимость имущества казны по счету 0.108.00000 составляла 88547,022 тыс. рублей, в том числе: недвижимое имущество 56046,520 тыс. рублей, движимое имущество-6421,056 тыс. рублей, непроизведенные активы 26079,445 тыс. рублей. По состоянию на 01.01.2020г. стоимость имущества казны составила 90890,302 тыс. рублей   в том числе: недвижимое имущество 57646,521 тыс. рублей, движимое имущество- 7164,335 тыс. рублей, непроизведенные активы 26079,445 тыс. рублей. Имущество казны в концессии в отчетности не отражено.
	В нарушении ч.3ст.11 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также в нарушении требований к проведению годовой инвентаризации, которые закреплены в федеральных стандартах бухгалтерского учета (ФСБУ «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», ФСБУ «Обесценение активов», ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и ошибки») инвентаризация имущества казны не проводилась.
Выявленные несоответствия свидетельствуют об отсутствии внутреннего финансового контроля, отсутствием контроля за муниципальной собственностью поселения, что в итоге приводят к искажению бухгалтерской отчетности, недопоступлению средств в доход бюджета поселения от использования муниципальной собственности, неэффективности деятельности администратора неналоговых доходов по сокращению задолженности и исключает возможность оценки эффективного ее использования.  
Для проведения внешней проверки отчетность главных распорядителей бюджетных средств не представлена, в связи с чем соответствие показателей бюджетной отчетности ГАБС показателям годового отчета об исполнении бюджета городского поселения Кромы за отчетный финансовый год проверить не представляется возможным.  Кроме того, ГРБС (администрацией Кромского района не проводились проверки соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
Данные факты свидетельствуют об отсутствии внутреннего финансового контроля, осуществляемого ГРБС.

По результатам внешней проверки Отчеты рекомендован к принятию решения об его утверждении их представительным органом муниципального образования после устранения замечаний.
Направлены предложения Главам администраций сельских поселений:

1. Годовую бюджетную отчетность формировать в соответствии с положениями Инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями)
2. Администрациям сельских поселения  сформировать учетную политику  в части проведения инвентаризации активов  и обязательств, имущества и имущества на забалансовых счетах  в соответствии с  ч.3ст.11 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также  в соответствии с требованиями  к проведению годовой инвентаризации, которые закреплены в федеральных стандартах бухгалтерского учета (ФСБУ «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», ФСБУ «Обесценение активов», ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»).
3. Обеспечить осуществление внутреннего финансового контроля ГРБС. Принять меры по усилению контроля за достоверностью информации, содержащейся в бюджетной отчетности.
4.  Обеспечить ведение реестра муниципального имущества в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011г.№ 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества". Обеспечить регистрацию прав собственности муниципального образования и права оперативного управления на объекты недвижимости.
5. Провести детальный анализ замечаний по вопросам бюджетного учета и отчетности, выявленных при проведении внешней проверки годовой бюджетной отчетности.
6. Повысить качество бюджетного планирования.

Председатель Контрольно-счетной палаты 
Кромского района Орловской области	         
С. С. Булгакова
(Подготовлено для размещения на сайте)


